
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI GENERALI PER LA RIPARTIZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI ALLE 
SOCIETÀ SPORTIVE LOCALI PER LA STAGIONE SPORTIVA 2022/2023. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I 
SETTORE.

NUMERO 184 DEL 14.12.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno quatordici del mese di dicembre con inizio alle ore  09:30, Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

 PORTOGHESE ELAINE ASSESSORE X

N° Presenti:  5  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 184 del 14/12/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 200/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE CRITERI 

GENERALI PER LA RIPARTIZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI ALLE SOCIETÀ SPORTIVE LOCALI PER LA 

STAGIONE SPORTIVA 2022/2023. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE” 

 

Su indicazione della Sindaca. 

Considerato che: 
-lo Statuto Comunale all’art. 8 recante “Promozione cultura, sport e tempo libero” prevede che il 

Comune promuove lo sviluppo del patrimonio culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, 

di costume e delle tradizioni popolari, incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico ed il turismo 

sociale e giovanile e a tal fine favorisce l'istituzione di enti, organismi ed associazioni culturali, 

ricreative e sportive;  

-lo sport acquista un valore particolarmente significativo che coinvolge gli interessi di tutta la 

collettività e in particolare dei giovani per cui risulta essere sicuramente un momento di crescita e di 

socializzazione e uno strumento efficace per prevenire i fenomeni di devianza e di emarginazione. 

Atteso  
che l’Amministrazione intende favorire e promuovere le attività giovanili sportive, ricreative e sociali 

e, conscia dell’importante ruolo sociale svolto dalle associazioni sportive, intende supportare tali 

organismi per l’attività svolta a favore dei minori per promuovere lo sport e, nel contempo, 

contrastare il disagio sociale e prevenire le devianze giovanili. 

Considerata,  
inoltre, la rilevanza sociale dell’attività delle predette associazioni e ritenuta la stessa meritevole di 

attenzione in quanto attività svolta in forma sussidiaria a supporto dei compiti propri del Comune, 

nell’interesse della collettività; 

Richiamato  
il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni e contributi approvato con atto del 

Consiglio comunale n° 78 del 25.11.1991 e n° 27 del 22.04.1992. 

Ritenuto  
di dover provvedere all’erogazione, per la stagione sportiva 2022/2023, dei contributi di natura 

ordinaria a favore delle associazioni sportive locali e di individuare, nelle more dell’approvazione di 

un apposito regolamento, i seguenti criteri per la quantificazione del contributo: 

-per il 50% sulla base del numero dei minori iscritti certificati dalle federazioni di appartenenza anche 

per attività non prettamente agonistica;  

-per il 30% sulla base del numero di attività e iniziative promosse a favore dei tesserati nella stagione 

sportiva 2022/2023 con relativa spesa risultante da apposita documentazione giustificativa; 

-per il 20% sulla base del numero degli iscritti (esclusi i minori) certificati dalle federazioni di 

appartenenza anche per attività non prettamente agonistica 



di stabilire altresì che: 

-  l’importo del contributo non possa essere superiore al 100% delle spese sostenute nella stagione 

sportiva 2022/2023 da rendicontarsi con regolari pezze giustificative. 

Ritenuto,  
pertanto, opportuno dettare apposite direttive al Responsabile del I Settore al fine di: 

- acquisire gli elementi utili per l’erogazione di contributi economici a favore delle associazioni 

sportive aventi sede legale in questo Comune che operano continuativamente nell’ambito locale 

anche a favore dei minori; 

- provvedere con la massima sollecitudine ad acquisire dalle predette associazioni locali i dati inerenti 

gli iscritti certificati dalle federazioni di appartenenza anche per attività non prettamente agonistica e 

il programma di attività e iniziative promosse a favore dei medesimi nella stagione sportiva 

2022/2023, in particolare il numero degli atleti tesserati distinguendo il numero dei minori e le 

attività svolte dalle società a livello federale per la stagione sportiva; 

-   predisporre apposito avviso contenente il modello di domanda con indicazione della data di 

scadenza della presentazione della medesima e il modello di rendiconto delle spese sostenute per la 

stagione sportiva 2022/2023; 

- destinare a tal fine le risorse economiche presenti nel Bilancio Comunale al capitolo 6261/385/2023 

per € 16.500,00; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di stabilire  
che il riparto dei contributi ordinari a favore delle associazioni sportive locali per la stagione sportiva 

2022/2023, nelle more dell’approvazione di un apposito regolamento, avvenga sulla base dei 

seguenti criteri: 



-per il 50% sulla base del numero dei minori iscritti certificati dalle federazioni di appartenenza anche 

per attività non prettamente agonistica;  

-per il 30% sulla base del numero di attività e iniziative promosse a favore dei tesserati nella stagione 

sportiva 2022/2023 con relativa spesa risultante da apposita documentazione giustificativa; 

-per il 20% sulla base del numero degli iscritti (esclusi i minori) certificati dalle federazioni di 

appartenenza anche per attività non prettamente agonistica 

di stabilire altresì che: 

-  l’importo del contributo non possa essere superiore al 100% delle spese sostenute nella stagione 

sportiva 2022/2023 da rendicontarsi con regolari pezze giustificative. 

di impartire  
direttive al Responsabile del I Settore al fine di: 

- acquisire gli elementi utili per l’erogazione di contributi economici a favore delle associazioni 

sportive aventi sede legale in questo Comune che operano continuativamente nell’ambito locale 

anche a favore dei minori; 

- provvedere con la massima sollecitudine ad acquisire dalle predette associazioni locali i dati inerenti 

gli iscritti certificati dalle federazioni di appartenenza anche per attività non prettamente agonistica e 

il programma di attività e iniziative promosse a favore dei medesimi nella stagione sportiva 

2022/2023, in particolare il numero degli atleti tesserati distinguendo il numero dei minori e le 

attività svolte dalle società a livello federale per la stagione sportiva; 

-   predisporre apposito avviso contenente il modello di domanda con indicazione della data di 

scadenza della presentazione della medesima e il modello di rendiconto delle spese sostenute per la 

stagione sportiva 2022/2023; 

di destinare  
a tal fine le risorse economiche disponibili nel capitolo 6261/385/2023 per € 16.500,00; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2000. 

 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

APPROVAZIONE CRITERI GENERALI PER LA RIPARTIZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI ALLE SOCIETÀ SPORTIVE 
LOCALI PER LA STAGIONE SPORTIVA 2022/2023. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 13.12.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 13.12.2023

Giuseppe LUTZU



APPROVAZIONE CRITERI GENERALI PER LA RIPARTIZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI ALLE SOCIETÀ 
SPORTIVE LOCALI PER LA STAGIONE SPORTIVA 2022/2023. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I 
SETTORE.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 184 DEL 14.12.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


